§. 696.

*Si pluribus conjunctim idem negotium mandatur, quod negligentia unius fit, quam præcavere ceteri poterant, id etiam imputatur ceteris.* Quodsi enim pluribus conjunctim idem negotium mandetur, mandator vult, ut communicato

*De negligentia, si pluribus conjunctim mandatum.*

to consilio, & communi consensu id gerant. Quoniam itaque unusquisque ad omnem diligentiam obligatur (§. 649.); unicuique etiam incumbit, ut caveat, ne quid negligentia alterius fiat, quod mandanti damnosum (§. 750. 751. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quod igitur negligentia unius fit, id etiam negligentia alterius factum recte putatur, consequenter ceteris imputatur (§. 527. *part. 1. Phil. pract. univ.*).

Nimirum plures, quibus idem negotium conjunctim gerendum committitur, unam representant personam, ut adeo, quod ab uno mandatario exigitur, id exigatur ab omnibus conjunctim, & quod unus ceteris non contradicentibus facit id omnes simul fecisse putentur. Quamobrem quod unius negligentia accidit, id omnium negligentia evenisse putatur, nisi adsint circumstantiæ particulares, ob quas unius negligentia imputari nequit ceteris, veluti si actum fuerit, quod a ceteris recte commissum uni.

## §. 697.

*Quando plures, qui conjunctim mandatum, culpa alterius non fiant participes.* Si pluribus conjunctim idem negotium mandetur, & quidpiam agendum, quod uni a ceteris committendum, hi vero in committendo omnem adhibuerunt diligentiam; culpam in exequendo non participant ceteri. Quoniam enim quod agendum uni committendum a ceteris, hi vero ad omnem diligentiam præstandam obligantur (§. 649.); obligationi suæ satisfacere, si in committendo omnem adhibuerunt diligentiam. Quodsi ergo hoc fecerint, non est, quod ipsis imputetur culpa alterius in exequendo, quam impedire non potuerunt (§. 209. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Ejus adeo participes non fiunt.

E. gr. Ponamus pecuniam, quæ vi mandati exacta fuit, custodiæ unius committi, eidemque injungi, ut omni diligentia custodiatur. Quodsi is ceteris inconsultis eandem credat homi-

homini, qui solvendo non est: culpa vacant ceteri, nec ulla est ratio, cur factum alterius iis imputari debeat, qui nihil prorsus commiserunt, quod officio suo sit adversum, nec ad factum alterius ullo modo concurrerunt.

§. 698.

*Si idem negotium pluribus mandatam fuerit conjunctim, sin-* De præstati-  
guli dolum vel culpam suam, communem pro rata præstare tenen- one doli ac-  
tur, nisi expresse conventum fuerit, vel ut singuli teneantur in so- culpa, si  
lidum, vel ut teneantur simpliciter prorata, eo scilicet, quod restitu pluribus  
endum, vel resarciendum, inter singulos aequaliter diviso. Quo- mandatur.  
niam in mandato dolum & culpa præstari debet (§. 684.);  
propositio præfens eodem modo demonstratur, quo supra i-  
dem de pluribus depositariis demonstravimus (§. 627.).